
79060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1298
DGR 16 dicembre 2024, n. 1791 – Attuazione Accordo quadro di cooperazione tra la Regione Puglia e gli 
Istituti Tecnologici Superiori – “ITS Academy Apulia Digital” e “ITS Academy della Puglia per il Turismo i 
Beni le Attività Culturali ed Artistiche” per l’implementazione e il completamento del Polo Arti, Cultura e 
Turismo presso la Fiera del Levante di Bari in attuazione della D.G.R. n. 508/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dalla Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio, di concerto con il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
e con la Sezione Istruzione e Università, e con il Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa 
Turistica, Gianfranco Lopane, di concerto con il Presidente della Giunta regionale, Michele Emiliano, con 
l’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia 
sociale, Viviana Matrangola, e con l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) 	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento competenti, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di demandare al gruppo di coordinamento tecnico, istituito con D.G.R. n. 508/2024, composto dai 
Direttori dei Dipartimenti Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture, Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione:

a.	 di definire i termini e le modalità:
a.1) per integrare – previa espressa autorizzazione dell’Ente autonomo Fiera del Levante, in 
qualità di Ente proprietario – il contratto di comodato d’uso gratuito in essere tra la Regione 
Puglia e la Fondazione ITS Academy Apulia Digital, nell’ambito dell’Accordo quadro di 
cooperazione sottoscritto in data 10 aprile 2025 (n. 026618 di Rep. dell’11 giugno 2025), con 
l’inserimento della ulteriore porzione residuale e contigua del Padiglione n. 116, condotto in 
locazione da Regione Puglia, al fine di incrementare e rafforzare le medesime attività formative 



                                                                                                                                79061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

e laboratoriali in corso di svolgimento presso la maggior porzione dello stesso Padiglione n. 116, 
già concessa in comodato d’uso gratuito alla medesima Fondazione ITS Academy Apulia Digital;
a.2) per allocare idoneamente, nell’ambito del Polo Arti Cultura Turismo (P.A.C.T.) presso la Fiera 
del Levante, gli uffici del Dipartimento Transizione Digitale della Regione Puglia e del Consorzio 
“Puglia Culture” (già Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio regionale per le Arti e la Cultura), 
partecipato dalla Regione Puglia, attualmente in locazione passiva presso altri immobili di 
proprietà privata, giusta D.G.R. 22 aprile 2024, n. 508;

2.	 di demandare alle competenti strutture regionali, ad esito delle predette valutazioni da parte del gruppo 
di coordinamento tecnico istituito con D.G.R. n. 508/2024, di porre in essere, in pieno coordinamento 
interno, con “ITS Academy Apulia Digital” e “ITS Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività 
Culturali ed Artistiche”, con l’Ente autonomo Fiera del Levante e con eventuali altri Enti competenti al 
rilascio di autorizzazioni, pareri, nulla osta, tutti gli adempimenti e gli atti amministrativi conseguenti;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul portale della Regione 
Puglia, www.regione.puglia.it, a cura della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, agli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy Apulia 
Digital” e “ITS Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

–
“ITS Academy Apulia Digital” e “ITS 

Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”
l’implementazione e il completamento del Polo Arti, Cultura e Turismo presso la Fiera del 

legge n. 241 del 1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

“
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

dall’art. 51 della 

la Legge regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” e il suo 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
ominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

“Polo territoriale delle Arti e della Cultura –
Fiera del Levante di Bari”;

“Linee guida per la progettazione e 
Fiera del Levante di Bari”;

“Modello organizzativo 

”
“Documento Strategico di Piano della Cultura 

2026 “PiiiLCulturainPuglia” – presa d’atto e approvazione 
degli indirizzi strategici”;



                                                                                                                                79063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

la D.G.R. 22 aprile 2024, n. 508 recante “
programmatici per il completamento e l’implementazione del Polo Regionale Arti, 

della G.R. n. 1358/2017 e n. 393/2018)”
la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta organizzazione 

“

rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”
ante “

–

per l’implementazione e il

comodato d’uso gratuito”;
“Aggiornamento della strategia regionale per la 

‘ In CULTURE 20230’
attuativi”;

recante “

dell’Addendum rep. n.23520/2020, sottoscritti tra Regione Puglia ed Ente Autonomo 

”;

“Puglia 3x6x5 2025 ”

Programmatici e delle iniziative per il completamento e l’implementazione del Polo 

ntralità di detto Polo attraverso l’attivazione “di ogni idonea 

attraverso la concessione in comodato d’uso gratuito agli stessi di parte degli spazi 
condotti in locazione da Regione Puglia, previo assenso dell’Ente proprietario”

completamento e l’implemen
del Levante rappresentano una priorità strategica dell’Amministrazione regionale, in 
piena coerenza con l’aggiornamento del Piano strategico regionale della Cultura 



79064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

nella innovazione e nella qualificazione dell’offerta turistico –
–

obiettivi dell’Agenda ONU 2030;
– “ITS Academy Apulia Digital” “ITS Academy della 

Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”
pubblico, con note prot. n. 80 del 26 giugno 2023 e prot. n. WM/DG/1589‐23 del 28 
ottobre 2023, hanno manifestato l’interesse ad investire nel Polo Arti, Cultura e 

–
–

“per la progettazione, realizzazione e gestione di un Hub di Alta 

– educativi, formativi, divulgativi, espositivi, per la ricerca e l’innovazione –

sviluppo del territorio”

dell’Istruzione e del Merito (MIM), nell’ambito del PNRR Missione 4 Istruzione e 
–

– –

l’operatività, l’elevato numero di specialisti in uscita (
occupazione superiore all’85%, sono ai vertici del ranking nazionale dell’INDIRE 
(Ministero dell’Istruzione e del Merito) nelle rispettive Aree Tecnologiche di 

– –
comunicare al Ministero dell’Istruzione e del Merito l’idoneità degli immobili condot



                                                                                                                                79065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

stringenti scadenze fissate dal PNRR, la concessione in comodato d’uso gratuito dei 

ai sensi dell’art. 4, comma 4.1, del contratto di locazione ad uso non abitativo rep. n. 

“il conduttore potrà concedere in comodato 
d’uso a terzi gli immobili, ovvero parte di essi, per lo svolgimento delle medesime 

locatore”
l’Amministrazione regionale, con successive note

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nel manifestare l’interesse ad 

o d’uso gratuito, parte degli spazi dei richiamati Padiglioni nn. 115 116 e 
117, previa formale autorizzazione da parte dell’Ente locatore, ossia dell’Ente 

all’Amministrazione regionale con nota prot. n. 6, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente Autonomo Fiera del Levante, preso atto delle informa

autorizzato il comodato d’uso gratuito di parte degli spazi dei richiamati Padiglioni 
“ITS Academy Apulia Digital” “ITS Academy dell

il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche” per l’esecuzione degli interventi 

–

all’insediamento di 
–

ricerca e l’innovazione –

–



79066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

– al fine di concordare l’iter procedimentale finalizzato alla definizione dei rapporti 
per l’implementazione del PACT. Alla riunione del 29 maggio 

d’uso

“ITS Academy Apulia Digital”
“ITS 

Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”;

n. 270 del 03/10/2024, l’
comodato d’uso gratuito 

l’allestimento di percors
finalità e all’operatività del

“ITS Academy Apulia Digital” “ITS Academy della Puglia
Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche” per l’implementazione e il

di Bari, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e in attuazione della D.G.R. n.

– previa espressa autorizzazione dell’Ente autonomo Fiera
– i contratti di comodato d’uso

dell’Accordo quadro di 
l’inserimento degli ulteriori 

tigui a quelli già concessi in comodato d’uso



                                                                                                                                79067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

culturali, biblio‐museali e laboratoriali di
ttoscritto l’

“ITS Academy Apulia Digital” “ITS 
Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”
l’implementazione e il

di Bari, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e in 
dell’11 giugno 2025)



all’intervento nell’ambito del 

di fondi PNRR da parte del Ministero dell’Istruzio



d’uso gratuito


–
–

l’


dell’intero 

–

e che sono destinate all’allocazione di uffici regionali, con 

dell’ingresso interno al 



79068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

– –


“Campus Internazionale del Levante”

 insediare negli spazi della Fiera del Levante, nell’ambito delle azioni già intraprese 

consolidamento di modelli di crescita sostenibile e di qualificazione dell’offerta;


per favorire l’evoluzione del so una funzione di vero e proprio “Hub” per i 

“booster”, attraverso l’attivazione di “ogni idonea forma di 

l Polo Arti, Cultura e Turismo”

e già concessa in comodato d’uso gratuito alla medesima 

dell’intero 

all’allo
dell’ingresso interno al 

l’ulteriore porzione del Padiglione n. 116 richiesta dalla Fondazione 
–

–
–



                                                                                                                                79069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“Puglia Culture”)

ell’ambito dell’accordo quadro di cooperazione 
“ITS Academy Apulia Digital” “ITS Academy della Puglia 

per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”

condotti in comodato d’uso gratuito,

“ITS Academy Apulia 
Digital”

– –
dell’intero 

l’incremento e il 
dell’offerta

all’ pubblico dell’Amministrazione regionale


la piena funzionalità e l’effettiva possibilità di utilizzo







“Puglia Culture” (già –



79070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

nell’ambito del Polo Arti Cultura e Turismo (P.A.C.T.) presso la Fiera 





 in linea con le finalità per le quali l’Ente autonomo Fiera del Levante, in qualità di 

“ossia ad uso 

stesse, ed altre attività simili”, ai sensi dell’Art. 2, par. 2.1, del con
locazione rep. n. 20790 del 14 giugno 2018, e dell’art. 4, comma 4.1, del 

“Il Conduttore potrà concedere in 
comodato d'uso […] a terzi gli immobili, ovvero parti di essi, […] a condizione che 

del locatore.”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                79071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

’

– previa espressa autorizzazione dell’Ente autonomo Fiera del 
– di comodato d’uso gratuito 

nell’ambito dell’Accordo quadro di c
di Rep. dell’11 giugno 2025), con l’inserimento 

n. 116, già concessa in comodato d’uso 

nell’ambito del Polo Arti Cultura Turismo

e del Consorzio “Puglia Culture” (già –

porre in essere, in pieno coordinamento interno, con “ITS Academy Apulia Digital” e 
“ITS Academy della Puglia per il Turismo i Beni le Attività Culturali ed Artistiche”, con 
l’Ente autono



79072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025



                                                                                                                                79073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   


